V. SCAEVOLA libro primo *Regularum.*

**N** Auicularij, & mercatores olearij, qui magnam par-

**p** *Non potuit*. Arg. contra habes de pœnitentia: vt hic: & in Lomb. de episc. & cleri. de liberis ho. & de his qui se in poss. a. l. j. & ij. & iij. & C. qui mili. non poss. l. j. lib. xij. & C. de col. l. j. & de his qui ad ecc. confu. l. j. & §. de inf. l. ij. §. est & quartum. & j. tit. j. l. pen. §. pe. & C. de sacrosanc. eccle. l. qui sub prætextu. & arg. infra de iu. immu. l. semper. §. diuus.

tem patrimonij ei rei contulerunt: intra quinquennium <sup>q</sup> muneris publici <sup>r</sup> vacationem habent.

**Q**uodam rescripto cauetur, quod postquam quis est decurio, debet subire magistratus. hoc debet intelligi, si aliàs est idoneus facultatibus. deinde ponit alios qui eligi non possunt ad munera & honores: quos vide. **textus satis planus est. Franciscus Accursius.**

VI. VLPIANVS libro quarto de *officio Proconsulis.*

**R**escripto diuorum fratrum declaratur: Constitutio <sup>f</sup> qua cautum est, prout <sup>t</sup> quisque decurio creatus est, vt ita & magistratum <sup>†</sup> adipiscatur, totiens feruari debet, quotiens idoneos & sufficientes omnes contingit. Cæterum si ita quidam tenues & exhausti sunt, vt non modo publicis honoribus <sup>u</sup> pares non sint, sed & vix de suo victum sustinere <sup>x</sup> possint: & minus utile, <sup>y</sup> & nequaquam honestum est, talibus mandari magistratum: præsertim <sup>z</sup> cum sint qui conuenienter ei & suæ fortunæ & splendori publico possint creari. Sciant igitur locupletiores, non debere se hoc prætextu legis vti: & de tempore quo quisque in curiam allectus <sup>†</sup> sit, inter eos demum esse quærendum, qui pro substantia sua capiant honoris dignitatem. **Debitorum rerum publicarum ad honores inuitari nō posse certum est: <sup>b</sup> nisi prius in id quod debetur reipublicæ, satisfecerint. Sed eos demum debitores rerū publicarum accipere debem<sup>o</sup>, qui ex administratione reipublicæ reliquantur. <sup>c</sup> Cæterū si non ex administratione sint debitores, sed mutuam pecuniam à republica acceperint: non sunt in ea causa vt honoribus arceantur. Planè vice solutionis sufficit vt quis aut pignoribus aut fideiussoribus idoneis caueat, <sup>d</sup> & ita diui fratres Aufidio <sup>†</sup> Herēniano rescripserunt. Sed & si ex pollicitatione**

**c** *Reliquantur*. i. debitores ex reliquis fiunt. aliàs relinquunt: & est idem. Accursius.

**d** *Idoneis caueat*. sic ergo datis fideiussoribus & pignoribus, cautū vel satisfactum intelligitur: vt. §. man. l. si mādato. §. fi. & de cōsti. pecu. l. promissor. §. fin. de col. bo. l. j. §. iubet. & j. de verb. signi. l. solutionis. & l. liberationis. & §. de sol. l. satisfacto & l. solutionis. & supra de contrahen. empt. l. vt res. & §. de pub. l. licitatio. <sup>b</sup> §. b] locatio.

a] si vni.

† Vide in hunc locum Arist. lib. 4. Polit. cap. 13.

† scilicet muticipalem. Ant. Aug. ad Modest.

\* Sic in archety. rectius esset, reliquantur. Taurell. in adnot.

† Aufidio.

debitores. Sed contra supra quib. mo. pign. vel hypoth. l. item. §. fin. & de pign. act. l. si rem. j. §. omnis. & l. fin.

**a** Non potest. vt infra de pollic. l. j.

**b** Conditione. id est vt non admittantur.

**c** Non debeat. quamuis criminofus. fecus si accusatur etiam non criminofus: vt infra. l.

proxi. cum cōcor. Item not. hic quōd sine accusatore nemo damnatur. vnde illud: Mulier, nemo te accusat, &c. & ad idem. C. qui accus. non poss. l. iij. sed hoc fallit in casibus not. supra ad. l. Iulia. de adult. l. j. §. si publico. Item si habet hoc post electionem: vt supra titu. ij. l. pen. §. fin. & infra. l. fin. §. patrimoniorum.

**d** Quosdam. id est tertio loco.

**e** Intributiones. aliās retributiones: aliās retributione.

**f** Talia. aliās talia: & bene, & sic comprehendit omnia patrimonialia quæ ei proprie cohærent, siue indicantur possessionibus, & sic consistant in retributione: siue personæ pro patrimonio indicantur: vt hic, & C. eo. l. v. & infra titu. j. l. j. §. fin. & l. sunt munera. & l. his oneribus. in princ. & infra. l. si. §. patrimoniorum. & §. sequen. Alibi est alia, & tūc inuit quōd patrimonialia vitentur. Alij (quod & verum est) per priuilegium principis: vt. d. l. sunt munera. Accur.

**g** Possessoribus. aliās possessoribus: & aliās possessionibus.

**h** Non sunt. accipe exemplū, intributiones, &c. Accursus.

**i** Incolis. vt collectæ quæ imponuntur pro rebus. Accursus.

**k** Incolis. ad hoc referas illud, munera, &c. Accursus.

**R** Em.] **CASVS.** Accusatus nō admittitur ad honores pendente accusatione ante sententiam intra annum: sed post annum posset admitti, nisi per istum stare quo minus causa compleretur intra annum. Item cum aliquis ad honores esset electus: appellatum est à quo dā dicente eum non esse idoneum. dicitur quōd si interim pendente appellatione vsurpat, id est accipit honorem, punitur. Item si Titius occasione alicuius delicti per sententiam prohibitus ne ad honores admittatur, à sententia appellet: dicitur quōd interim pendente appellatione non debet admitti ad honores. Franc. Accursus.

**l** Petere. de hoc dic vt supra tit. ij. l. eos. & facit supra ad mu. l. libertus. §. in quæstionibus. & l. Lucius. §. j. & C. de reis postu. l. j. lib. x. & supra. l. proxi. §. si quis. Accursus.

**m** Sed post annum. licet causa criminis vsque ad biennium duret: vt. C. vt intra certum tempus. l. fin. & de hoc tempore potest loqui supra ad muni. l. Lucius. §. idem respon. si per. Accursus.

**n** Appellatum est. à quocunque, & cum diceretur electus non idoneus. nam interest reipublicæ, &c. vt supra de ope. no. nun. l. nam rei.

**o** Honoribus. futuris. aliās fecus: vt not. §. nil noua. l. j. §. ij. Accur.

debeant, quæ tamen pollicitatio recusari non potest: **a** in ea sunt conditione, **b** vt honoribus arceantur.

**Nemo sine accusatore ab honoribus arceatur. hoc dicit.**

Si quis accusatorem non habeat, nō debeat **c** honoribus prohiberi: quemadmodum non debet is cuius accusator destiterit. ita enim imperator noster cum diuo patre suo rescripsit. Sciendum est quædam esse munera aut personæ, aut patrimoniorum: itidem quosdam **d** esse honores. Munera quæ patrimoniis iniunguntur, vel intributiones: **e** talia **f** sunt, vt neque ætas ea excuset, neque numerus liberorum, nec alia prærogatiua quæ solet à personalibus muneribus exuere. Sed enim hæc munera quæ patrimoniis indicuntur, duplicia sunt. Nam quædam possessoribus **g** iniunguntur, siue municipes sunt, siue non sunt. **h** quædam non nisi municipibus, vel incolis. **i** Intributiones quæ agris sunt, vel ædificiis, possessoribus indicuntur: munera vero quæ patrimoniorum habentur, non aliis quàm municipibus vel incolis. **k**

**VII. MARCIANVS libro secundo Publicorum.**

**R**eus delatus, etiam ante sententiā honores petere **l** principalibus constitutionibus prohibetur. Nec interest, plebeius, an decurio fuerit. sed post annum **m** quàm reus delatus est, petere nō prohibetur, nisi per ipsum stetit quo minus causa intra annum expedietur. Eum contra quem propter honores appellatum est, **n** si pendente appella-

**P** Per sententiam. latam occasione alicuius delicti: vt supra de pæn. l. moris. & infra de var. cogni. l. cognitionum. §. j.

**A** D rempublicam.] **CASVS.** Dicitur minorem. xxv. an. non debere admitti ad magistratum, vel ad munera quæ non patrimonij sunt, vel ad honores, vel ad decurionatum, & minor dicitur qui non tetigit de. xxv. an. si enim tangit de. xxv. an. pro maiore habetur, vt ad honores admitti possit. & honores intelligas sine administratione: ne sit damnosum reipublicæ, vel subiipfi. Franciscus Accursus.

tione honorem vsurpauerit: coërendum diuus Seuerus rescripsit. Ergo & si is qui honoribus **o** per sententiam **p** vti prohibitus est, appellauerit: abstinere interim petitione honoris debet.

**VIII. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.**

**A** D rempublicam administrandam ante vicensimum quintum annum, vel ad munera quæ non patrimonij sunt, **q** vel honores, admitti minores non oportet. **r** denique nec decuriones creantur, vel creati **s** suffragium in curia ferunt. Annus autem vicensimus quintus cœptus pro pleno habetur. hoc enim in honoribus fauoris causa **t** constitutum **u** est, vt pro plenis inchoatos accipiamus: sed in iis honoribus, **v** in quibus reipublicæ quid eis non committitur. **w** Cæterum cum damno publico honorem eis committi non est dicendum, etiam cum ipsius perniciæ minoris.

**IX. IDEM libro tertio de officio consulis.**

**S** I quis magistratus in municipio creatus, munere iniuncto fungi detrectet, per præfides munus adgnosceret cogendus est **x** remediis quibus tutores quoque solēt cogi ad munus quod iniunctum est, adgnosendum. **y**

**X. MODESTINVS libro quinto Differentiarum.**

**H**onorem sustinenti, munus **z** imponi non potest: munus sustinenti, honor deferri potest.

**Ascendendum est de gradu in gradum. nam qui nimis festinat, seipsum præcipitat. hoc dicit.**

**D** administratione confertur.

**S** I quis.] **CASVS.** Electus in magistratum, debet cogi à præfide illū suscipere, remediis quibus tutores coguntur gerere. Franc. **x** Cogendus est. & si non cogitur, tamen tenetur: vt supra ad mu. l. Lucius. in princ.

**y** Adgnosendum. facit. C. de suspe. tut. l. iij. & supra de admit. tu. l. j. & institutu. de satisf. tut. §. pe. & in authen. de defen. ciui. §. interrim. col. iij. & C. de pign. l. nominatori.

**H**onorem.] **CASVS.** Habenti honorem non est imponendum munus: e contra sic. Franciscus.

**z** Munus. extraordin. vt non sit contra infra eo. l. fin. §. ab huius. Vel ibi in eo patrimoniali quod rebus imponitur: non in aliis. regulariter fecus: vt hic. & sic est ar. hic quōd consules non debent soluere collectam. Item quōd duo quæra quis non debet sustinere: vt supra ad le. Rho. de iac. l. nauis. §. quid ergo. sed hic statim est argu. contra. quod dic vt supra de offic. præsid. l. diuus. Item pone exemplum supra ad municipa. l. municipes.

**V** T gradatim.] **CASVS.** Edicto prætoris exprimitur vt honores gradatim dentur, & vt à minoribus ad maiores perueniantur.

citur qui non tetigit de. xxv. an. si enim tangit de. xxv. an. pro maiore habetur, vt ad honores admitti possit. & honores intelligas sine administratione: ne sit damnosum reipublicæ, vel subiipfi. Franciscus Accursus.

**q** Non patrimonij sunt. aliās contra: vt. C. eo. de mun. patri. libr. x. l. neque. Item fallit propter liberos: vt supra de mi. l. ij. & C. de integ. resti. mi. l. ij. Item facit supra de decu. l. non tantum. §. j. & C. quando prouo. non est ne. l. si pater.

**r** Nec creati. scilicet de facto, vel etiam de iure: vt quia sit inopia aliorum: vt supra de decu. l. spurij. §. j. & dic sufficere, scilicet in elect. vel decretis, vel administratis: vt & supra quod cuiusq; vni. l. illud.

**s** Fauoris causa. reipublicæ & aliis diuersis rationibus contingit idē: vt. d. l. spurij. §. j. & supra ad Trebel. l. qui filium. §. Sabinus. & de vsucap. l. in vsucapionibus. Sed regulariter contra: vt supra de cōdit. & demon. non putabam. & infra de iur. immu. l. maiores. & supra de mino. l. iij. §. minorem. & infra de ver. signi. l. anniculus. Item quod de honoribus dicit, & de munere videtur idem: vt. d. §. Sabinus. cū determinatione quæ hic sequitur.